

Приложение
к протоколу заседания Правления
НО МКК «ФМОО»
от 14 ноября 2022 года № 14
УТВЕРЖДАЮ
Председатель Правления
НО МКК «ФМОО»

С. Ю. Антонцев

**Порядок по предоставлению льготного периода для мобилизованных
в Вооруженные Силы Российской Федерации заемщиков
некоммерческой организации микрокредитной компании
«Фонд микрофинансирования Орловской области»**

Настоящий Порядок предусматривает предоставление льготного периода по заключенным договорам займа в некоммерческой организации микрокредитной компании «Фонд микрофинансирования Орловской области» (далее – Фонд) с субъектами МСП и (или) физическими лицами, применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».

Заемщик либо лицо, действующее от его имени по доверенности, вправе в любой момент, в течение действия договора займа, но не позднее 31 декабря 2023 года обратиться в Фонд с требованием об изменении его условий, предусматривающим (полное или частичное) приостановление исполнения заемщиком своих обязательств, с приложением документов, подтверждающих факт мобилизации. В случае не предоставления документов, подтверждающих факт мобилизации, Фонд вправе запросить у Регионального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и сборах, в Министерстве обороны Российской Федерации, в органах управления войск национальной гвардии Российской Федерации, воинских формированиях и других управомоченных органах подтверждение достоверности сведений о факте мобилизации.

Заемщик Фонда должен соответствовать одному из следующих условий:

- является обществом с ограниченной ответственностью, состоящим из одного участника, который призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и который в соответствии со сведениями, содержащимися в едином государственном реестре юридических лиц, одновременно является единственным лицом, обладающим полномочиями единоличного исполнительного органа общества, в период с 21 сентября 2022 года до дня призыва на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, проходит военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, заключенному с 2022 года;

- является индивидуальным предпринимателем, или физическим лицом, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», который призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, проходит военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, заключенному с 2022 года.

Договор займа должен быть заключен до дня призыва на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.

При обращении Заемщика по изменению условий договора займа, Комитет по

предоставлению займов принимает решение о предоставлении льготного периода. Льготный период устанавливается на период мобилизации Заемщика, увеличенный на 90 календарных дней и продлевается на период нахождения в больницах, госпиталях, других медицинских организациях в стационарных условиях на излечении от увечий (ранений, травм, контузий) или заболеваний, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции.

При принятии решения о предоставлении льготного периода приостанавливается полное исполнение Заемщиком своих обязательств (как по основному долгу, так и по процентам) по договору займа, при этом проценты продолжают начисляться, согласно условиям действующего договора займа и подлежат уплате после окончания льготного периода.

По окончании (прекращении) льготного периода платежи по договору займа уплачиваются заемщиком в размере и с периодичностью (в сроки), которые аналогичны установленным или определенным в соответствии с действовавшими до предоставления льготного периода условиями, указанного договора займа, а срок возврата займа продлевается на срок, необходимый для погашения обязательств заемщика по займу.

После окончания мобилизации Заемщик обязан уведомить об этом Фонд. Фонд подготавливает и направляет заемщику уточненный график платежей по договору займа, после окончания льготного периода.

Иные параметры, не предусмотренные настоящим порядком, должны соответствовать нормативно-правовым актам¹.

¹ Федеральному закону от 03.04.2020 N 106-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части особенностей изменения условий кредитного договора, договора займа"

Приказу Минэкономразвития России от 26.03.2021 N 142 "Об утверждении требований к реализации мероприятий, осуществляемых субъектами Российской Федерации, бюджетам которых предоставляются субсидии на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", в субъектах Российской Федерации, направленных на достижение целей, показателей и результатов региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав национального проекта "Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы", и требований к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства", и иным нормативно-правовым актам, а также и внутренним документам Фонда.